



ESTADO DE MINAS GERAIS
**PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITURAMA**
CNPJ 18.457.242/0001-74



Iturama/MG, 16 de janeiro de 2026

Ofício 04/2026/SMS/COMPRAS

De: Secretaria de Saúde

Para: Gabinete do Prefeito e Secretaria de Administração

Assunto: Dotação Orçamentária



Prezado Prefeito e Secretário,

Cumpre nos informar que o município de Iturama/MG foi contemplado com recursos financeiros oriundos da Secretaria de Estado de Saúde do Governo de Minas Gerais e do Ministério da Saúde conforme descritivo abaixo:

Resolução SES/MG Propostas Ministério da Saúde nº	Objeto	Valor	Valor atualizado 19/01/26	Conta	Agência	Situação
6.907/2019 ✓ 01	Aquisição de Equipamentos-Farmácia de Minas	R\$140.403,00	R\$162.277,69	247391	0853-2	Pendente de licitação
6.895/2019 ✓ 02	Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes UBS	R\$480.000,00	R\$165.699,82 R\$343.487,29 Total : R\$509.187,11	661791 440043	3654 0853-2	Pendente de licitação
9.167/2023 ✓ 03	Aquisição de Ultrassom Ambulatório de Especialidades	R\$146.145,00	R\$162.451,47	433691	0853-2	Pendente de licitação
10.088/2025 ✓ 04	Aquisição de Veículos Transporte Público de Saúde	R\$167.906,00	R\$201.072,94	44.349-2	0853-2	Pendente de licitação
10.168/2025 ✓ 05	Aquisição de Mobiliário	R\$300.000,00	R\$315.174,19	44518-5	0853-2	Pendente de licitação



ESTADO DE MINAS GERAIS
**PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITURAMA**

CNPJ 18.457.242/0001-74



	Bens Permanentes UBS					
10.631/2025 ✓ 06/03/2025	Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes APAE	R\$300.000,00				Aguardando pagamento
1129056000012500 1/2025 ✓ 02/03/2025	Aquisição de Equipamentos para o Hospital Delfina Alves Barbosa	R\$99.928,00	R\$41.288,39	44707-2	0853-2	Executada parcialmente
1129056000012300 4/2023 ✓ 08/03/2023	Aquisição material Permanente UBS	R\$646.330,00	R\$88.231,79	575.8438 13-4 624052-4 (antiga)	0936	Executada parcialmente
1129056000012500 3/2025 ✓ 09/03/2025	Aquisição de Equipamentos e Veículos UBS	R\$499.963,00	R\$507.302,90	44.868-0	0853-2	Pendente de licitação
1129056000012500 2/2025 ✓ 02/03/2025	Aquisição de Equipamentos para o Hospital Delfina Alves Barbosa	R\$999.980,00	R\$1.014.660,60	44888-5	0853-2	Pendente de licitação

Cumpre nos ressaltar que o objeto da proposta nº 11290560000123004/2023 do Ministério da Saúde já foi executado parcialmente, e que os materiais ainda não foram entregues e pagos na sua totalidade;

Ressalta-se ainda que com recursos provenientes da proposta nº 11290560000125001/2025 do Ministério da Saúde, foi adquirido um foco cirúrgico na importância de R\$64.000,00(sessenta e quatro mil reais)

Atenciosamente,

EDER AGUIAR TEIXEIRA

Secretário Municipal de Saúde





ficha 362
02.0601.0000.0000

Quinta-feira, 28 de Agosto de 2025



PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Nº da Proposta 11290560000125001
Ano 2025
CNPJ 11290560000144
Beneficiário FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITURAMA - MG - FMSI

Esfera Administrativa
03

Tipo de Beneficiário
FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL

Dirigente
EDER AGUIAR TEIXEIRA

CPF do Dirigente
04184034659

População 40.011
Telefone 3434119500

Município
ITURAMA

CEP
38.280-000

Endereço
CIDADE DO PRATA, CENTRO

E-mail
convenios@iturama.mg.gov.br

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso
EMENDA PARLAMENTAR

Objeto
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Composição	Número	Valor
EMENDA	40770004	99.928,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ 18457242000174
Nome HOSPITAL MUNICIPAL DELFINA ALVES BARBOSA
CNES 2201542
Tipo de Unidade HOSPITAL
Endereço RUA CIDADE DO PRATA - CENTRO, CEP:38280000

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço
HOSPITAL GERAL

Setor
Apoio ao Diagnóstico e Terapia / Centro Obstétrico (Partos cirúrgicos e normais)

Ambiente
Sala de acolhimento da parturiente e seu acompanhante

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	1	235,00	235,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00

Ambiente
Sala de parto cirúrgico/curetagem

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde/ Lixeira	1	96,00	96,00
Foco Cirúrgico de Teto	1	72.302,00	72.302,00
Reanimador Pulmonar em T	1	16.508,00	16.508,00
Carro Maca Simples	1	3.866,00	3.866,00

Ar Condicionado

2

2.307,00

4.614,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA

QTD.

VALOR

8

99.928,00

TOTAL GERAL

QTD.

VALOR

8

99.928,00



DADOS DO CADASTRADOR

CPF

04184034659

Nome

Eder Aguiar Teixeira

E-mail

ederaguiarteixeira@hotmail.com

Telefone

3496931185



folha 302
02.0601.0000.0000



PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Nº da Proposta 11290560000125002
Ano 2025
CNPJ 11290560000144
Beneficiário FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITURAMA - MG - FMSI
Esfera Administrativa 03
Tipo de Beneficiário FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL
Dirigente EDER AGUIAR TEIXEIRA
CPF do Dirigente 04184034659
População 40.011
Telefone 3434119500
Município ITURAMA
CEP 38.280-000
Endereço CIDADE DO PRATA, CENTRO
E-mail convenios@iturama.mg.gov.br

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso EMENDA PARLAMENTAR
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Composição	Número	Valor
EMENDA	13490002	999.980,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ 18457242000174
Nome HOSPITAL MUNICIPAL DELFINA ALVES BARBOSA
CNES 2201542
Tipo de Unidade HOSPITAL
Endereço RUA CIDADE DO PRATA - CENTRO, CEP:38280000

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço HOSPITAL GERAL

Setor Apoio ao Diagnóstico e Terapia / Imagenologia - Radiologia

Ambiente Sala de exames telecomandados

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Aparelho de Raios X - Fixo Digital	1	389.188,00	389.188,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00

Ambiente Área para recepção e registro de pacientes

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	1	4.136,00	4.136,00

Setor Apoio ao Diagnóstico e Terapia / Métodos gráficos

Ambiente

Sala de eletrocardiografia e ECG

Nome do Equipamento

Eletrocardiógrafo

Computador (Desktop-Básico)

**Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

19.305,00

19.305,00

1

4.136,00

4.136,00

Setor

Apoio ao Diagnóstico e Terapia / Centro Cirúrgico

Ambiente

Área para guarda de macas, cadeira de rodas e carro para transporte de recém-nascidos

Nome do Equipamento**Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

Cadeira de Rodas para Obeso

3

2.346,00

7.038,00

Ambiente

Área para prescrição médica

Nome do Equipamento**Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

Computador (Desktop-Básico)

1

4.136,00

4.136,00

No-Break (Para Computador/Impressora)

1

1.136,00

1.136,00

Ambiente

Sala de distribuição de hemocomponentes

Nome do Equipamento**Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**Câmara para Conservação de Hemoderivados/ Imuno/
Termolábeis

2

16.176,00

32.352,00

Ambiente

Sala grande de cirurgia (ortopedia, neurologia, cardiologia, etc)

Nome do Equipamento**Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

Endoscópio Rígido

1

83.452,00

83.452,00

Ambiente

Sala média de cirurgia (geral)

Nome do Equipamento**Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

Ar Condicionado

2

2.307,00

4.614,00

Mesa Cirúrgica Elétrica

1

100.243,00

100.243,00

Carro Maca Simples

4

3.866,00

15.464,00

Banqueta

2

561,00

1.122,00

Bisturi Elétrico (a partir de 151 W)

1

38.147,00

38.147,00

Carro Maca Avançado

2

19.025,00

38.050,00

Foco Cirúrgico de Teto

2

72.302,00

144.604,00

Setor

Apoio Administrativo / Documentação e Informação

Ambiente

Área para notificação médica de pacientes de atendimento imediato

Nome do Equipamento**Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

Ar Condicionado

1

2.307,00

2.307,00

Ambiente

Sala administrativa

Nome do Equipamento**Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

Mesa para Impressora

1

214,00

214,00

Ar Condicionado

1

2.307,00

2.307,00

Televisor

1

1.586,00

1.586,00

Ambiente

Sala de espera para pacientes e acompanhantes (anexa à unidade)

Nome do Equipamento**Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

Televisor

1

1.586,00

1.586,00

Ar Condicionado

1

2.307,00

2.307,00

Setor

Apoio ao Diagnóstico e Terapia / Centro Obstétrico (Partos cirúrgicos e normais)

Ambiente

Sala de parto cirúrgico/curetagem

Nome do Equipamento

Mesa Cirúrgica Elétrica

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA**TOTAL GERAL****Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

100.243,00

100.243,00

QTD.**VALOR**

34

999.980,00

QTD.**VALOR**

34

999.980,00

DADOS DO CADASTRADOR**CPF**

04184034659

Nome

Eder Aguiar Teixeira

E-mail

ederaguiarteixeira@hotmail.com

Telefone

3496931185





Extrato investimentos financeiros - mensal

G331061447140654024
06/02/2026 15:05:14

Cliente

Agência 853-2
Conta 44707-2 MG 313440 FMS EMENDA
Mês/ano referência DEZEMBRO/2025

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15

Data	Histórico	Valor	Valor IRPrej. Comp.	Valor IOF	Quantidade cotas	Valor cota	Saldo cotas
28/11/2025	SALDO ANTERIOR	103.998,04			71.705,532376		
05/12/2025	RESGATE	63.232,00			43.504,565718	1,453456642	28.200,966658
	Aplicação 21/07/2025	63.232,00			43.504,565718		
31/12/2025	SALDO ATUAL	41.288,39			28.200,966658		28.200,966658

Resumo do mês

SALDO ANTERIOR	103.998,04
APLICAÇÕES (+)	0,00
RESGATES (-)	63.232,00
RENDIMENTO BRUTO (+)	522,35
IMPOSTO DE RENDA (-)	0,00
IOF (-)	0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO	522,35
SALDO ATUAL =	41.288,39

Valor da Cota

28/11/2025	1,450348865
31/12/2025	1,464076992

Rentabilidade

No mês	0,9465
No ano	10,8494
Últimos 12 meses	10,8494

Transação efetuada com sucesso por: JI597136 EDER AGUIAR TEIXEIRA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088





Extrato investimentos financeiros - mensal

G331061447140654026
06/02/2026 15:06:14

Cliente

Agência 853-2
Conta 44888-5 EMENDA
Mês/ano referência DEZEMBRO/2025

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15

Data	Histórico	Valor	Valor IRPrej. Comp.	Valor IOF	Quantidade cotas	Valor cota	Saldo cotas
28/11/2025	SALDO ANTERIOR	1.005.146,49			693.037,731637		
31/12/2025	SALDO ATUAL	1.014.660,60			693.037,731637		693.037,731637

Resumo do mês

SALDO ANTERIOR	1.005.146,49
APLICAÇÕES (+)	0,00
RESGATES (-)	0,00
RENDIMENTO BRUTO (+)	9.514,11
IMPOSTO DE RENDA (-)	0,00
IOF (-)	0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO	9.514,11
SALDO ATUAL =	1.014.660,60

Valor da Cota

28/11/2025	1,450348865
31/12/2025	1,464076992

Rentabilidade

No mês	0,9465
No ano	10,8494
Últimos 12 meses	10,8494

Transação efetuada com sucesso por: JI597136 EDER AGUIAR TEIXEIRA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

